Дело № 1-57/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Хилок 10 февраля 2020 год

Хилокский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Клейнос С.А.,

при секретаре судебного заседания Глотовой С.И.,

с участием: государственного обвинителя Кондратьевой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гурулева А.Ю., ордер в деле № 256818 от 15 августа 2019 г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, родившегося в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование высшее, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> экспедитором, военнообязанного, зарегистрированного по адресу

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

данные изъяты>, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), совершенное организованной группой. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве являясь жителем п.Могзон Хилокского района Забайкальского края, не позднее 26 апреля 2019 г., имея в распоряжении бензовоз с установленным на нем специальным оборудованием для перекачивания дизельного топлива, место и резервуар для хранения дизельного топлива, связи с лицами, скупающими дизельное топливо, зная, что на Хилокском участке Забайкальской железной дороги работниками локомотивных бригад на тепловозах ОАО «РЖД» экипированных дизельным топливом осуществляются работы в маневровом движении, и имеется возможность похитить часть дизельного топлива, желая получать систематический материальный доход от длительной преступной деятельности, связанной с хищением дизельного топлива из тепловозов, принадлежащего ОАО «РЖД», обладая организаторскими способностями лидера, из корыстных побуждений, решил создать и возглавить устойчивую организованную группу из числа работников локомотивных бригад, осуществлявших работы на тепловозах на Хилокском участке Забайкальской железной дороги. Во исполнение своих преступных намерений на создание устойчивой организованной группы, не позднее 26 апреля 2019 г., Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве обратился к ранее не знакомым работникам локомотивной бригады эксплуатационного локомотивного депо Борзя - структурного подразделения Забайкальской дирекции тяги - структурного подразделения Центральной дирекции тяги - филиала ОАО «РЖД» (далее по тексту - ТЧЭ-13), лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и помощнику машиниста ФИО1, которые осуществляли работы в маневровом движении на тепловозе 2ТЭ10М № 3333 по станции Могзон Забайкальской железной дороги, и предложил им участвовать в организованной группе и совершать в ее составе хищение дизельного топлива из тепловозов на Хилокском участке Забайкальской железной дороги. Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, из корыстных побуждений, желая извлекать материальную выгоду, приняли предложение лица, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, тем самым, вступили в состав организованной группы в качестве ее участников. Таким образом, не позднее 26 апреля 2019 г., Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, ФИО1 и Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство на основе общих преступных замыслов, объединились в устойчивую сплоченную организованную группу, целью которой являлось совершение преступления против собственности, а именно систематических тайных хищений дизельного топлива из тепловозов, принадлежащих ОАО «РЖД», тщательно спланировав свои действия и распределив между собой роли по реализации задуманного. Во исполнение преступных намерений в предстоящем преступлении, участники организованной группы, тщательно спланировали свои действия и распределили между собой роли по реализации задуманного. В частности, Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, отвел себе роль организатора, руководителя преступной группы и координатора посредством мобильной связи, а также непосредственно принимал участие в краже дизельного топлива, принадлежащего ОАО «РЖД». Разработал план по совершению хищения дизельного топлива из тепловозов, для мобильности и подвижности при совершении преступления подыскал автомобиль (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», находящийся в его распоряжении. Определил для временного хранения похищенного дизельного топлива до момента его реализации резервуар, находящийся на огороженной территории его дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Для достижения целей незаконного обогащения, Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, подыскивал места реализации похищенного дизельного топлива и распределял выручку от реализации топлива между участниками организованной им группы. С этой целью, Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве лично посредством указанного автомобиля (бензовоз) «МАЗ» вывозил похищенное топливо к месту реализации в г.Чита Забайкальского края, а также продавал топливо по месту своего жительства, по адресу: 

<

данные изъяты> посредством установленной им на территории ограды указанного дома специальной автозаправочной колонки. Участникам организованной группы ФИО1 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве отвел роль исполнителей, которые по роду своей профессиональной деятельности в процессе выполнения работ на тепловозах, обладали познаниями в области технического устройства тепловозов, способствующими хищению дизельного топлива, сведениями о количестве дизельного топлива в тепловозе и познаниями о способах его экономии, при осуществлении работ на тепловозах в маневровом движении, должны были экономить дизельное топливо, сообщать руководителю преступной группы о количестве сэкономленного дизельного топлива и возможности его слива. Кроме того, при составлении отчетных документов на тепловоз, в целях обеспечения тайности совершенного преступления Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство вносил недостоверные сведения относительно количества израсходованного дизельного топлива и объема выполненных работ. Все участники организованной группы были осведомлены относительно действий друг друга в совершении преступления, соблюдали конспирацию при общении и совершении преступления, а также были объединены единым корыстным мотивом и целью систематического извлечения прибыли от совершения кражи дизельного топлива. При совершении преступления, для координации действий, информировании о месте нахождения, предупреждении об опасности, участники организованной группы пользовались мобильной связью. В ходе телефонных переговоров использовали конспиративный (зашифрованный) метод общения друг с другом, исключающий понимание посторонних лиц, называя конкретные предметы или места хищений условными обозначениями. Так, ФИО1, работая в должности помощника машиниста тепловоза ТЧЭ- 13 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, 26 апреля 2019 г. в 08 часов 00 минут местного времени, заступили в смену локомотивной бригады на тепловоз 2ТЭ10М № 3333, экипированный дизельным топливом более чем на 2000 литров, для выполнения работ в маневровом движении на Хилокском участке Забайкальской железной дороги. В указанное время, при приемке тепловоза, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, при помощи топливной рейки через технологические отверстия в машинных отделениях тепловоза 2ТЭ10М № 3333 осуществил замер количества дизельного топлива в топливных баках и сообщил машинисту ТЧЭ-13 сменяющейся локомотивной бригады 

<

Н> неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, недостоверные сведения о количестве дизельного топлива находящегося в баках указанного тепловоза, занизив показания на 400 литров (339 килограмм) фактического количества топлива. 

<

Н> неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнал формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1843 от 25 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333), внес недостоверные сведения, сообщенные ФИО1, о количестве 400 литров (339 килограмм) израсходованного дизельного топлива в процессе его работы в смену с 20 часов 00 минут 25 апреля 2019 г. до 08 часов 00 минут 26 апреля 2019 г. местного времени. Далее, 26 апреля 2019 г. в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 40 минут местного времени, Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, управляя тепловозом 2ТЭ10М № 3333 на участке «Гонгота — Могзон» Забайкальской железной дороги, и осуществляя работы в маневровом движении, сэкономил дизельное топливо в топливных баках указанного тепловоза в объеме 1200 литров (массой 1017 килограмм), путем удержания состава поезда на выключенных двигателях тепловоза. После чего, 26 апреля 2019 в 18 часов 40 минут местного времени, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы, по указанию лица, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, находясь на железнодорожной станции Могзон Забайкальской железной дороги, расположенной в Хилокском районе Забайкальского края, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, посредством мобильной связи сообщил руководителю организованной группы в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, о возможности слива дизельного топлива в количестве 2000 литров. В то же время, Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве и ФИО1 оговорили время и место хищения дизельного топлива в п.Могзон. Далее, 27 апреля 2019 г. в период с 00 часов 23 минут до 01 часа 00 минут местного времени, ФИО1, совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, по указанию руководителя преступной группы в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, на тепловозе 2ТЭ10М № 3333, под управлением лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли на третий подъездной путь корпуса ООО «ЛокоТехСервис» ст. Могзон, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, к которому также прибыл руководитель организованной группы в отношении которого дело ведется в отдельном производстве на автомобиле (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». После чего, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с лицом в отношении которого дело ведется в отдельном производстве и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в указанное время в указанном месте, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, перекачали из топливных баков тепловоза 2ТЭ10М № 3333 в цистерну автомобиля (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», дизельное топливо в объеме 2000 литров (массой 1695 килограмм), принадлежащее ОАО «РЖД». При этом, в момент перекачивания топлива, ФИО1 обеспечивал доступ к дизельному топливу, находящемуся в топливных баках указанного тепловоза, для чего снял пломбы и открыл крышки горловин топливных баков, в то время как Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве подключал шланг от насосной установки автомобиля (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», к горловинам топливных баков тепловоза, а также включал и выключал насос по команде участников организованной группы лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, тем самым, обеспечивал перекачивание топлива из топливных баков тепловоза в цистерну бензовоза, а Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство находился в машинных отделениях тепловоза 2ТЭ10М № 3333, где контролировал количество перекачиваемого топлива при помощи топливной рейки, осуществляя ей замеры уровня топлива в баках тепловоза через технологические отверстия, и следил за окружающей обстановкой обеспечивая тайность совершения хищения. После перекачивания топлива, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, с целью соблюдения мер конспираций, закрыл крышки горловин топливных баков и навешал прежние пломбы, а Лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, на автомобиле (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», перевез к месту временного хранения в ограду своего дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, дизельное топливо в объеме 2000 литров (массой 1695 килограмм), принадлежащее ОАО «РЖД». 27 апреля 2019 г. в 02 часа 00 минут местного времени, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по окончанию смены при сдаче тепловоза 2ТЭ10М № 3333, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, с целью сокрытия следов преступления, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнала формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1659 от 26 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333) внес недостоверные сведения, относительно количества израсходованного дизельного топлива в объеме 1200 литров (1017 килограмм) и фактически выполненных работ. В то же время, при сдаче тепловоза, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, при помощи топливной рейки осуществил замер количества дизельного топлива в топливных баках тепловоза 2ТЭ10М № 3333, и сообщил машинисту ТЧЭ-13 сменяющей локомотивной бригады 

<

Н> неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, недостоверные сведения об израсходовании в процессе работы на тепловозе дизельного топлива в объеме 400 литров (339 килограмм), достоверно зная, что это количество топлива было похищено. 

<

Н> неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнала формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1555 от 26 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333) внес недостоверные сведения, сообщенные ФИО1, о количестве израсходованного дизельного топлива в объеме 400 литров (339 килограмм) и фактически выполненных работах. Продолжая реализовывать преступный замысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 работая в должности помощника машиниста тепловоза ТЧЭ-13 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство 27 апреля 2019 г. в 20 часов 00 минут местного времени, заступили в смену локомотивной бригады на тепловоз 2ТЭ10М № 3333, экипированный дизельным топливом более чем на 2000 литров, для выполнения работ в маневровом движении на Хилокском участке Забайкальской железной дороги. В указанное время, при приемке тепловоза, ФИО1 действуя совместно и согласованно с с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, при помощи топливной рейки через технологические отверстия в машинных отделениях тепловоза 2ТЭ10М № 3333 осуществил замер количества дизельного топлива в топливных баках и сообщил машинисту ТЧЭ-13 сменяющейся локомотивной бригады 

<

Н> неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, недостоверные сведения о количестве дизельного топлива находящегося в баках указанного тепловоза, занизив показания на 400 литров (339 килограмм) фактического количества топлива. 

<

Н>., неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнал формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1845 от 27 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333), внес недостоверные сведения, сообщенные ФИО1, о количестве 400 литров (339 килограмм) израсходованного дизельного топлива в процессе его работы в смену с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут местного времени 27 апреля 2019 г. Далее, в период с 20 часов 00 минут местного времени 27 апреля 2019 г. до 00 часов 36 минут местного времени 28 апреля 2019 г., Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство действуя совместно и согласованно с ФИО1 и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, управляя тепловозом 2ТЭ10М № 3333 на станции Могзон Забайкальской железной дороги, и осуществляя работы в маневровом движении, сэкономил дизельное топливо в топливных баках указанного тепловоза в объеме 1200 литров (массой 1014 килограмм), путем удержания состава поезда на выключенных двигателях тепловоза. После чего, 28 апреля 2019 г. в 00 часов 36 минут местного времени, ФИО1, действуя совместно и согласованно с с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство в составе организованной группы, по указанию лица, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, находясь на железнодорожной станции Могзон Забайкальской железной дороги, расположенной в Хилокском районе Забайкальского края, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, посредством мобильной связи сообщил руководителю организованной группы в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, о возможности слива дизельного топлива в количестве 4000 литров. В то же время, лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве сообщил ФИО1 о времени его прибытия. Далее, 28 апреля 2019 г. в период с 00 часов 36 минут до 01 часа 45 минут местного времени, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, по указанию руководителя преступной группы в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, на тепловозе 2ТЭ10М № 3333, под управлением лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли на третий подъездной путь корпуса ООО «ЛокоТехСервис» ст. Могзон, расположенного по адресу: 

<

...>, к которому также прибыл руководитель организованной группы лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве на автомобиле (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>». После чего, во исполнение преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, находясь в указанное время в указанном месте, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, в соответствии с отведенными им ролями в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действии, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, перекачали из топливных баков тепловоза 2ТЭ10М № 3333 в цистерну автомобиля (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «Т 360 XX 38 rus», дизельное топливо в объеме 2000 литров (массой 1690 килограмм), принадлежащее ОАО «РЖД». При этом, в момент перекачивания топлива, ФИО1 обеспечивал доступ к дизельному топливу, находящемуся в топливных баках указанного тепловоза, для чего снял пломбы и открыл крышки горловин топливных баков, в то время как, лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве подключал шланг от насосной установки автомобиля (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «Т 360 XX 38 rus», к горловинам топливных баков тепловоза, а также включал и выключал насос по команде участников организованной группы лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО1, тем самым, обеспечивал перекачивание топлива из топливных баков тепловоза в цистерну бензовоза, а лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство находился в машинных отделениях тепловоза 2ТЭ10М № 3333, где контролировал количество перекачиваемого топлива при помощи топливной рейки, осуществляя ею замеры уровня топлива в баках тепловоза через технологические отверстия, и следил за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершения хищения. После перекачивания топлива, ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, с целью соблюдения мер конспираций, закрыл крышки горловин топливных баков и навешал прежние пломбы, а лицо, в отношении которого производство по делу ведется в отдельном производстве, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в организованной группе, на автомобиле (бензовоз) «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», перевез к месту временного хранения в ограду своего дома, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> дизельное топливо в объеме 2000 литров (массой 1690 килограмм), принадлежащее ОАО «РЖД». 28 апреля 2019 г. в 08 часов 00 минут местного времени, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, по окончанию смены при сдаче тепловоза 2ТЭ10М № 3333, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, с целью сокрытия следов преступления, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнала формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1779 от 27 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333) внес недостоверные сведения, относительно количества израсходованного дизельного топлива в объеме 1200 литров (1014 килограмм) и фактически выполненных работ. В то же время, при сдаче тепловоза, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и лицом, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве, в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном плане, из корыстных побуждений для собственного незаконного обогащения, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, при помощи топливной рейки осуществил замер количества дизельного топлива в топливных баках тепловоза 2ТЭ10М № 3333 и сообщил машинисту ТЧЭ-13 сменяющей локомотивной бригады 

<

Н> неосведомленному о преступных намерениях участников организованной группы, недостоверные сведения об израсходовании в процессе работы на тепловозе дизельного топлива в объеме 400 литров (338 килограмм), достоверно зная, что это количество топлива было похищено. 

<

Н>., неосведомленный о преступных намерениях участников организованной группы, при заполнении отчетной документации на тепловоз (бортовой журнала формы ТУ-152 и маршрут машиниста № 1846 от 28 апреля 2019 г. на тепловоз 2ТЭ10М № 3333) внес недостоверные сведения, сообщенные ФИО1, о количестве израсходованного дизельного топлива в объеме 400 литров (338 килограмм) и фактически выполненных работ. Впоследствии лицо, в отношении которого дело ведется в отдельном производстве реализовал похищенное дизельное топливо объемом 4000 литров (массой 3385 килограмм) стоимостью 146900 рублей 62 копейки, принадлежащее ОАО «РЖД», третьим лицам за денежное вознаграждение. Таким образом, в период с 26 апреля 2019 г. по 28 апреля 2019 г., ФИО1, действуя в составе организованной группы и являясь ее участником, совместно с участником организованной группы лица, в отношении которого деловыделено в отдельное производство, под руководством лидера организованной группы лица, в отношении которого производство по делу ведется в отдельном производстве, совершили хищение дизельного топлива объемом 4000 литров (массой 3385 килограмм) стоимостью 146900 рублей 62 копейки, причинив имущественный вред открытому акционерному обществу «Российские железные дороги».

На досудебной стадии уголовного судопроизводства по данному уголовному делу ФИО1 было подано ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.4 л.д.157), которое удовлетворено постановлением заместителя Восточно-Сибирского транспортного прокурора от 05 декабря 2019 года. 05 декабря 2019 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.4 л.д.158-162, 163-165).

Государственный обвинитель Кондратьева Е.В., в судебном заседании подтвердила содействие ФИО1 следствию, указав, что подсудимый на предварительном следствии при проведении допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, изобличил соучастников в совершении преступления в составе организованной группы, связанного с хищением дизельного топлива из топливных баков тепловоза, сообщил о роли каждого в совершении преступления, способе экономии дизельного топлива при эксплуатации соучастником тепловоза, технической оснащенности тепловоза и мерах конспирации, применяемых при совершении преступления, способах сокрытия следов преступления. По результатам заключенного досудебного соглашения органами предварительного следствия раскрыто тяжкое преступление, в качестве обвиняемых привлечены ФИО1 и соучастники организованной группы, дана верная оценка их действиям и правильная квалификация. Сведения, сообщенные обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, полностью нашли свое подтверждение в ходе предварительного следствия, подтверждают все обстоятельства совершения им совместно с соучастниками преступления в составе организованной группы. В связи, с чем просил рассмотреть уголовное дело в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Представитель потерпевшего 

<

Б> в судебное заседание не явился, направил суду заявление, где просил рассмотреть дело без его личного участия, выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судопроизводства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен в полном объеме с предъявленным обвинением. Также подсудимый ФИО1 показал, что им органам предварительного следствия были даны показания, в которых он указал на соучастников преступлений, пояснив действия каждого, 

Защитник – адвокат Гурулев А.Ю. в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение заключено ФИО1 добровольно, после консультации с ним. ФИО1 выполнил условия досудебного соглашения.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Так из исследованных судом показаний ФИО1 подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии ( т.3 л.д.98-101,213-216, т.4 л.д.166-170, 191-193) следует, что ФИО1 изобличил соучастников преступления, подробно указав о роли каждого и совершаемых ими действиях. Свои показания ФИО1 подтвердил в суде. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что ФИО1 были представлены ложные сведения или сокрыты от следствия иные существенные обстоятельства совершения преступлений, в ходе рассмотрения дела не выявлено. Напротив, материалами дела подтверждается правдивость сведений, представленных ФИО1 Таким образом, доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 имеют существенное значение для установления полной, всесторонней и объективной картины произошедшего, изобличению соучастников преступлений, ФИО1 активно. содействовал органам следствия в раскрытии и расследовании совершенных преступлений.

Порядок заключения досудебного соглашения, установленный уголовно- процессуальным законом соблюден, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО1 добровольно, при участии защитника. Прокурором при направлении уголовного дела в суд в порядке ст. 317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Препятствий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке судом не установлено, предварительное расследование проведено с соблюдением требований УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует как тайное хищение чужого имущества (кража), совершенное организованной группой, как преступление, предусмотренное п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ. Об организованной группе свидетельствуют наличие организатора и руководителя группы, лица, в отношении которого производство по делу ведется в отдельном производстве, заранее разработанный план совместной преступной деятельности с работниками локомотивных бригад на тепловозах ОАО «РЖД» экипированных дизельным топливом и осуществлявших работы на тепловозах на Хилокском участке Забайкальской железной дороги по хищению дизельного топлива из баков тепловозов, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. О том, что члены группы договорились постоянно совершать хищение дизельного топлива из тепловозов с целью получения систематического материального дохода, свидетельствует регулярная периодичность хищения дизельного топлива из баков тепловозов. 

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 у суда не имеется, и таких данных не содержится в материалах уголовного дела, в связи, с чем он признается ответственным за свои действия и подлежащим уголовному наказанию.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, преступление совершил впервые, положительно характеризуется по месту жительства и работы, работает, имеет семью, на специализированных учетах не состоит.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, положительные характеристики с места жительства и места работы, частичное возмещение материального ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств по делу судом не установлено. Наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, как в отдельности, так и в их совокупности не дают оснований для признания их исключительными и применении ст.64 УК РФ, поскольку существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, материальное положение подсудимого, который работает, имеет постоянный источник дохода, находится в активном трудоспособном возрасте, имеет образование и специальности, принимая во внимание условия жизни семьи подсудимого, наличие малолетнего ребенка, супруга не работает, осуществляет уход за ребенком, суд применяет дополнительное наказание в виде штрафа в размере 20000,00 рублей. Основание для освобождения ФИО1 от дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает. Вместе с тем, учитывая нахождение на иждивении малолетнего ребенка, и условия жизни семьи подсудимого, материальное положение, суд считает возможным на основании ч. 3 ст.46 УК РФ применить рассрочку уплаты штрафа.

Смягчающие наказание обстоятельства дают суду основания не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства в связи с заключением досудебного соглашения, то при определении размера наказания суд применяет правила ч.2 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, в том числе положительные характеристики, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и назначает основное наказание с применением ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: тепловоз серии 2ТЭ10М № 3333 передан владельцу ОАО «РЖД».

Вещественное доказательство: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S 8+» возвращен собственнику ФИО1

Вещественные доказательства по уголовному делу: результаты оперативно-розыскной деятельности проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Наведение справок», предоставленных по сопроводительному письму исходящий 3/4958 от 27.06.2019, а именно; Сопроводительное письмо исходящий 3/4958 от 27.06.2019; Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в (КУСП Читинского ЛО МВД России на транспорте от 27.06.2019 года за № 1932); Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.06.2019; Копия постановления судьи Забайкальского краевого суда С.Ж. Дамдиновой о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 09.04.2019; Стенограмма ОРМ “Прослушивание телефонных переговоров” в отношении гр. 

<

К> абонентский номер 

<

данные изъяты>, с 10.04.2019 года (время 21:32:14) по 05.06. 2019 года (время 09:36:17); Схема «Факты хищения ДТ и переводы денежных средств № 3»; Таблица «Движение денежных средств по банковскому счету № 3»; постановление судьи Забайкальского краевого суда Багдасаровой Л.В. от 30.05. № 455 от 30.05.2019 г. на проведение ОРМ «Наведение справок»; постановление судьи Забайкальского краевого суда Багдасаровой Л.В. № 450 от 30.05.2019 г. на проведение ОРМ «Наведение справок»; краевого суда Багдасаровой Л.В. № 452 от 30.05.2019 г. года о

даче разрешения на проведение ОРМ «Наведение справок»; запрос вДМТО о предоставлении сведений № 3/4176 от 04.06.2019 года; ответ ДМТО на запрос № 3/4176 от 04.06.2019 года; справка “ИБД Регион” на гр. 

<

К> Справка “ОСК” на гр. 

<

К> Справка “ИБД Регион” на гр. 

<

П> Справка “ОСК” на гр. 

<

П> Справка “ИБД Регион” на гр. ФИО1; Справка “ОСК” на гр.ФИО1; предоставленное ПАО «МегаФон» сопроводительное письмоисх. № 3804 от 02.12.2019; результаты оперативно-розыскной деятельности проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослущивание телефонных переговоров» в отнощении 

<

К>., а именно: Сопроводительное письмо исх. 3/8917 от 18.11.2019; Постановление от 18.11.2019 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; Постановление от 18.11.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей полученных при проведении ОРМ «ПТП»; результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо № 3/6151 от 09.08.2019; сопроводительное письмо исх. 3/б/н от 31.10.2019; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.10.2019; Рапорт о разрешении на проведение ОРМ «Отождествление личности» от 09.08.2019; Постановление о разрешении на проведение ОРМ «Отождествление личности» от 09.08.2019; Акт отождествления личности от 09.08.2019; Справка; Фототаблица № 7; лист от блокнота с записями размеров переданных 

<

К> денежных средств за дизельное топливо, изъятый 02.09.2019 в ходе выемки у свидетеля 

<

Н> хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, находящихся в материалах уголовного дела № 11901009308000105: CD-R диск ПАО «СБЕРБАНК» с файлом «Ответ на запрос 3999»;CD-R диск, содержащий детализацию по абонентским номерам, в том числе абонента 

<

данные изъяты>; DVD диск № 1/435 содержащий аудиозаписи телефонных переговоров проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослущивание телефонных переговоров» в отношении 

<

К> водительское удостоверение 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> на 

<

К>; конверт от банковской карты Сбербанк VISA на 

<

данные изъяты> на карту № 

<

данные изъяты>; пластиковая банковская карта Сбербанк VISA № 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>; копии приказов «О направлении работников в командировку», индивидуальных карт предрейсовых или предсменных медицинских осмотров Формы НУ-3, талонов психофизиологического обследования, удостоверений - на работников эксплуатационного локомотивного депо Борзя 

<

П> и ФИО1; маршрут машинистов на тепловоз № 2ТЭ10М № 3333 с актами о работе в хозяйственном движении и Справками-актами о количестве дизельного топлива при экипировке тепловоза за период с 22.04.2019 по 29.04.2019; скоростемерные ленты на тепловоз 2ТЭ10М № 3333 за период с 22.04.2019 по 28.04.2019; Автомобиль бензовоз «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>»; Копия паспорта транспортного средства 

<

данные изъяты>; копия свидетельства о государственной регистрации юр. лица ООО «Байкальская компания» от 01.04.2015; Договор купли- продажи без номера от 27.09.2016; страховой полис ООО «СК» Согласие» серия ЕЕЕ 

<

данные изъяты> от 27.09.2016, с квитанцией и диагностической картой; копия паспорта 7617 № 

<

данные изъяты>; свидетельством о регистрации транспортного средства 7533 

<

данные изъяты>; Свидетельством о регистрации транспортного средства 7540 № 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «SAMSUNG А6», принадлежащий ФИО2; журналы учета приема - передачи остатков топлива и смазочных материалов по смене между материально ответственными лицами на топливных складах ст. Могзон и ст.Карыская оставить для рассмотрения при принятии решения по уголовному делу № 11901009308000105.

Вещественное доказательство – силовое номерное пломбировочное устройство «клещи пломбировочные», переданное с материалами настоящего уголовного дела, возвратить прокурору как вещественное доказательство по уголовному делу № 11901009308000105.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308-309 и ч.5 ст.317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 20000,00 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Предоставить ФИО1 рассрочку выплаты штрафа на 4 месяца равными частями по 5000 рублей ежемесячно. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться для регистрации в ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства, не менять места жительства без уведомления ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства.

Реквизиты для уплаты штрафа: Забайкальское Линейное Управление МВД России на транспорте. Юридический адрес: 

<

...>.

УФК по Забайкальскому краю. Отделение Чита г.Чита. Расчетный счет: 

<

***>, л/с 

<

***>. ОКТМО 76701000, ИНН 

<

***> КПП 753601001. БИК 047601001. ОГРН 

<

***>. КБК 18811621010016000140.

До вступления приговора в законную силу меру понуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства: результаты оперативно-розыскной деятельности проведенных оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров», «Наведение справок», предоставленных по сопроводительному письму исходящий 3/4958 от 27.06.2019, а именно; Сопроводительное письмо исходящий 3/4958 от 27.06.2019; Рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в (КУСП Читинского ЛО МВД России на транспорте от 27.06.2019 года за № 1932); Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.06.2019; Копия постановления судьи Забайкальского краевого суда С.Ж. Дамдиновой о разрешении проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 09.04.2019; Стенограмма ОРМ “Прослушивание телефонных переговоров” в отношении гр. 

<

К>., абонентский номер 

<

данные изъяты>, с 10.04.2019 года (время 21:32:14) по 05.06. 2019 года (время 09:36:17); Схема «Факты хищения ДТ и переводы денежных средств № 3»; Таблица «Движение денежных средств по банковскому счету № 3»; постановление судьи Забайкальского краевого суда Багдасаровой Л.В. от 30.05. № 455 от 30.05.2019 г. на проведение ОРМ «Наведение справок»; постановление судьи Забайкальского краевого суда Багдасаровой Л.В. № 450 от 30.05.2019 г. на проведение ОРМ «Наведение справок»; краевого суда Багдасаровой Л.В. № 452 от 30.05.2019 г. года о даче разрешения на проведение ОРМ «Наведение справок»; запрос в ДМТО о предоставлении сведений № 3/4176 от 04.06.2019 года; ответ ДМТО на запрос № 3/4176 от 04.06.2019 года; справка “ИБД Регион” на гр. 

<

К> Справка “ОСК” на гр. 

<

К> Справка “ИБД Регион” на гр. 

<

П> Справка “ОСК” на гр. 

<

П>.; Справка “ИБД Регион” на гр. ФИО1; Справка “ОСК” на гр.ФИО1; предоставленное ПАО «МегаФон» сопроводительное письмоисх. № 3804 от 02.12.2019; результаты оперативно-розыскной деятельности проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Прослущивание телефонных переговоров» в отношении 

<

К>., а именно: сопроводительное письмо исх. 3/8917 от 18.11.2019; Постановление от 18.11.2019 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; Постановление от 18.11.2019 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей полученных при проведении ОРМ «ПТП»; результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо № 3/6151 от 09.08.2019; сопроводительное письмо исх. 3/б/н от 31.10.2019; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 31.10.2019; Рапорт о разрешении на проведение ОРМ «Отождествление личности» от 09.08.2019; Постановление о разрешении на проведение ОРМ «Отождествление личности» от 09.08.2019; Акт отождествления личности от 09.08.2019; Справка; Фототаблица № 7; лист от блокнота с записями размеров переданных 

<

К> денежных средств за дизельное топливо, изъятый 02.09.2019 в ходе выемки у свидетеля ФИО3 хранить в материалах уголовного дела.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, находящихся в материалах уголовного дела № 11901009308000105: CD-R диск ПАО «СБЕРБАНК» с файлом «Ответ на запрос 3999»;CD-R диск, содержащий детализацию по абонентским номерам, в том числе абонента 

<

данные изъяты> DVD диск № 1/435 содержащий аудиозаписи телефонных переговоров проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослущивание телефонных переговоров» в отношении 

<

К> водительское удостоверение 75

<

данные изъяты> на 

<

К>; конверт от банковской карты Сбербанк VISA на 

<

данные изъяты> на карту № 

<

данные изъяты>; пластиковая банковская карта Сбербанк VISA № 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты>; копии приказов «О направлении работников в командировку», индивидуальных карт предрейсовых или предсменных медицинских осмотров Формы НУ-3, талонов психофизиологического обследования, удостоверений - на работников эксплуатационного локомотивного депо Борзя 

<

П> и ФИО1; маршрут машинистов на тепловоз № 2ТЭ10М № 3333 с актами о работе в хозяйственном движении и Справками-актами о количестве дизельного топлива при экипировке тепловоза за период с 22.04.2019 по 29.04.2019; скоростемерные ленты на тепловоз 2ТЭ10М № 3333 за период с 22.04.2019 по 28.04.2019; Автомобиль бензовоз «МАЗ», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>»; Копия паспорта транспортного средства 

<

данные изъяты>; копия свидетельства о государственной регистрации юр. лица ООО «Байкальская компания» от 01.04.2015; Договор купли- продажи без номера от 27.09.2016; страховой полис ООО «СК» Согласие» серия ЕЕЕ № 

<

данные изъяты> от 27.09.2016, с квитанцией и диагностической картой; копия паспорта 7617 № 

<

данные изъяты>; свидетельством о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>; Свидетельством о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «SAMSUNG А6», принадлежащий 

<

К> журналы учета приема - передачи остатков топлива и смазочных материалов по смене между материально ответственными лицами на топливных складах ст. Могзон и ст.Карыская оставить для рассмотрения при принятии решения по уголовному делу № 11901009308000105.

Вещественное доказательство – силовое номерное пломбировочное устройство «клещи пломбировочные», переданное с материалами настоящего уголовного дела, возвратить Восточно-Сибирскому транспортному прокурору как вещественное доказательство по уголовному делу № 11901009308000105.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Хилокский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Осужденный имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, право подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц связи.

Судья – подпись.

Верно.

Судья С.А.Клейнос